
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“GIOVANNI VERGA” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Viale Margherita, s.n. – 95049 VIZZINI (CT)  

 
OGGETTO: Decreto di annullamento in autotutela della procedura di selezione 
Esperto Pon - “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio ...” Codice Progetto: 
10.1.1A-FSEPON-SI-2017-278 modulo “ Bullismo e cyberbullismo” 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 
PREMESSO  
che con atto Prot. n° 1327 del 9/4/2018  veniva emanato il Bando di Selezione  esperti 
PRESTATORI D’OPERA MODULO “BULLISMO E CYBERBULLISMO” progetto PON “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 10862 del 
16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio ...” pubblicato sull’albo on line e sul sito 
web della scuola;  
VISTO  
Il manuale pubblicato in data 22/11/2017 con prot. n. 37407;  
VISTO  
che questa amministrazione opera con l’intenzione di adottare atti finalizzati alla migliore 
realizzazione del bene pubblico e nella totale trasparenza e rispetto delle normative vigenti;  
CONSIDERATO  
che il bando prot. 1327 del 9/4/2018 oggetto del presente decreto è stato emanato 
impropriamente, in quanto nella graduatoria rivolta alle collaborazioni plurime prot. 514 del 
14/2/2018 vi era una candidata  avente diritto;  
TENUTO CONTO  
che l’adozione di un provvedimento di autotutela rappresenta un potere/dovere in capo alla 
stazione appaltante qualora si manifestino vizi che possano pregiudicare i principi a cui dev’essere 
sottoposta la procedura di selezione;  
AVVALENDOSI  
dei poteri di autotutela che l'ordinamento conferisce alla Pubblica Amministrazione in presenza di 
errori materiali e\o di pubblico interesse accertati e commessi in sede di emanazione del bando 
perché non rispettosa delle norme in vigore;  
RILEVATO 
che la P.A. conserva indiscutibilmente anche in relazione ai procedimenti di gara per la scelta del 
contraente il potere di annullare o revocare in via di autotutela il bando e le singole operazioni di 
gara, quando i criteri di selezione si manifestano come suscettibili di produrre effetti indesiderati o 
comunque illogici tenendo conto delle preminenti ragioni di salvaguardia del pubblico interesse 
(Cons. di Stato, Sez. V, 7 Giugno 2013 n.3125);  
IN ASSENZA di posizioni giuridiche consolidate; 
CONSIDERATO 
che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell'adottato provvedimento di 
autotutela;  
 
 

DISPONE 
per le motivazioni espresse in premessa,  



 

1. 
L’annullamento in autotutela della procedura di selezione di cui al Prot.  1327del 9/4/2018  e di tutti 
gli atti conseguenti.  
2. 
La pubblicazione di tale provvedimento di annullamento in autotutela all’albo e sul sito web 
dell’istituto.  
Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 31 del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica.  
Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.L.vo 20 aprile 
2013 numero 33, è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica.  
 
                                                                              Il Dirigente Scolastico 
                                                                      Prof. Scebba Giuseppe 
 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  

e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 


		2018-05-10T13:12:51+0200
	SCBGPP58B04F065P




